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کدام اصناف در دوران کرونا 
بیشتر ضرر کردند؟ 

گزارش اخیر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
حاکی از این است که در 12 ماه منتهی به بهمن 
99 یا به عبارت دیگر در بازه زمانی یک سال از 
آغاز کرونا، خطوط هواپیمایی، تهیه کنندگان 
تئاتر و سینماها با بیشترین رشد منفی و حمل و 
نقل درون شهری، غذافروشی ها و نیز خدمات 
اقامتی )هتل، مسافرخانه و ...( با کمترین رشد 
منفی در ارزش حقیقی تراکنش های خود 
روبه رو شده اند. البته در این رده بندی اصنافی 
که رشد مثبت فروش داشته اند لحاظ نشده اند. 

)منبع: گزارش »پایش فقر در سال 99«(

خبر

وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی با تشریح 
وضعیت اقتصاد کشور در یک دهه اخیر، برنامه 
خود را برای پایان دادن به دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران تبیین کرد. برنامه ای که مبتنی 
بر ایجاد اعتماد در بازار سرمایه، فعال سازی 
دیپلماسی خارجی، ایجاد تقاضا برای اوراق 
بدهی به منظور جبران صدها هــزار میلیارد 
تومان کسری بودجه، اصلاح در قوانین بانکی 
و ایجاد پایه هــای جدید مالیاتی است.سید 
احسان خاندوزی عصر دیروز در دفاع از برنامه 
ــاره به این که در پایان  پیشنهادی خود با اش
دهه از دست رفته اقتصاد ایــران قــرار داریــم، 
ــران در دهــه 90 را شامل  کارنامه اقتصاد ای
رشد اقتصادی نزدیک به صفر، کاهش درآمد 
سرانه ایرانیان، صدها هــزار میلیارد تومان 
کسری بودجه، تورم نقطه به نقطه 50 درصد و 

بیکاری جمعیت زیادی 
آموختگان  ــش  دانـ از 
دانست. هــا  دانشگاه 
ــد  رشـ احــــیــــای  وی 
طریق  از  را  اقتصادی 
فعال سازی دیپلماسی 
ــا اجـــرای  ــادی ب ــص ــت اق
تفاهم نامه 25 ساله با 
ــرای کریدور  چین، اج
شــمــال – جــنــوب در 
تعامل با روسیه و ترمیم 
با  راهبردی  مناسبات 

هند و دیگر شرکای آسیایی و منطقه ای یادآور 
شد.خاندوزی با انتقاد از دو سال اعتمادسوزی 
در بــازار سرمایه، برنامه خود برای این عرصه 
ــازار در تامین  ــن بـ را شامل ارتــقــای نقش ای

ــد، حــذف  ــی ــول ــی ت ــال م
قــیــمــت گــــذاری هــای 
غیرضروری و سپردن 
قیمت هــا بــه ســازوکــار 
بورس و لغو انحصارات 
دهی  مجوز  تسهیل  و 
ــی  ــای ــه فــعــالــیــت ه ــ ب
ســبــدگــردانــی،  مانند 
بــــــازارگــــــردانــــــی و 
کارگزاری ها و تسهیل 
ورود شرکت ها به بازار 
ــت.وی  ــسـ ســـهـــام  دانـ
اقدام فوری دولت را گذار از کسری بودجه سال 
1400 با کمترین هزینه اقتصاد کلان دانست 
و گفت: با توجه به هزینه های استقراض از بانک 
مرکزی، ایجاد تقاضا برای اوراق بدهی دولت 

ــدام خواهد بــود.خــانــدوزی در  فــوری ترین اق
تشریح برنامه های خود برای اصلاح نظام بانکی 
اظهار کرد: به زودی دوران تئوری رهاسازی 
شبکه بانکی خاتمه خواهد یافت و این از شروط 
بنده برای معرفی رئیس کل بانک مرکزی به 
رئیس جمهور خواهد بود.مهم ترین محورهای 

دیگر برنامه های خاندوزی عبارت اند از:
*ساده سازی دسترسی به تسهیلات بانکی 

به ویژه برای خانوارها و کسب و کارهای خرد
ارتقای  *اصــلاح نظارت بر شبکه بانکی و 

نظارت بر خلق پول توسط بانک ها
*افزایش و توزیع عادلانه تسهیلات بانکی در 

مناطق مختلف کشور
*هدف کمی دولت سیزدهم افزایش شاخص 
مالیات به تولید ناخالص داخلی به میزان 50 

درصد وضعیت فعلی تا پایان دولت سیزدهم

برنامه خاندوزی برای جبران دهه از دست رفته اقتصاد ایران
وزیر پیشنهادی اقتصاد در صحن علنی مجلس برنامه های خود را تشریح کرد و از شرط خود با رئیسی برای معرفی رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

بازار سرمایه هفته جدید را با رشد 
شاخص ها و رکوردشکنی حجم 

معاملات آغاز کرد 

اقبال قابل توجه به صندوق های 
دولتی 

ــا رشــد همه  دیـــروز بـــازار ســرمــایــه در حــالــی ب
نماگرهای اصلی، معاملات هفته جدید را آغاز 
کرد که اقبال به نمادهای کوچک بیشتر بود 
و گروه های بانکی، پالایشی و خودرویی رشد 
مناسبی را تجربه کردند و صندوق های دولتی 
با استقبالی کم نظیر  دارا یکم و پالایش یکم 

مواجه شدند.
به گزارش خراسان، دیروز شاخص کل بورس 15 
هزار واحد دیگر رشد کرد تا در سطح یک میلیون 
و 515 هزار واحد قرار گیرد. همزمان با رشد  
یک درصدی شاخص کل، شاخص کل هم وزن 
نیز 1.8 درصد رشد کرد تا نماگر شرکت های 
کوچک دو برابر نماگر کل و شرکت های صادراتی 

بزرگ رشد کند.
علت رشد محدودتر شاخص کل افت نمادهای 
بزرگی مثل شستا و درجای نمادهایی مثل فولاد 
و ملی مس بود. به طور کلی گروه فلزات دیروز 
عمدتا منفی بود اما پتروشیمی ها وضعیت بهتری 
داشتند. در سوی دیگر اما پالایشی ها یکدست 
رشد کردند. گروه بانکی نیز با اقبال خوبی مواجه 
شد و خودروسازان هم صف خریدهای خوبی را 
تجربه کردند. بین گروه های کوچک نیز گروه 
های زراعت، لاستیک، ماشین آلات و رایانه رشد 
خوبی داشتند.نکته جالب معاملات دیروز اقبال 
به دو صندوق دولتی دارا یکم و پالایش یکم بود. 
دو سهمی که مدت ها از چشم بازار افتاده بودند 
اما در معاملات دیروز اقبال قابل توجهی به این دو 
نماد شد و در نهایت هر دو نماد صف خرید شدند 
تا فاصله قیمتی آن ها با ارزش ذاتی کمتر شود.
گفتنی است در معاملات دیروز حجم معاملات 
خرد در بورس و فرابورس به محدوده 10 هزار 
میلیارد تومان رسید که بیشترین مقدار در سال 
1400 اســت. دیــروز وزیــر پیشنهادی اقتصاد 
یکی از محورهای مهم برنامه های خود را تقویت 
بازار سرمایه اعلام کرد و از سیاست هایی مثل 
افزایش عرضه های اولیه و کاهش قیمت گذاری 
های دستوری و ... خبر داد که مد نظر و خواسته 

اهالی بازار سرمایه است.

آمارهای تکان دهنده از روند افزایشی خط فقر در ایران در گزارش دقیقه نودی وزارت رفاه 

یک نفر از هر3 نفر زیرخط فقر 
سال هاست کارشناسان، نهادهای مختلف 
و به خصوص کارگران از وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی انتظار دارند تا خط رسمی فقر 
را اعلام کند، اما گویا تنها رفتن دولت دوازدهم 
توانست قفل این سکوت مغایر قانون را در این 
زمینه بشکند. بر اساس آیین نامه »چتر ایمنی 
رفاه اجتماعی« مصوب سال 1384، وزارت 
رفاه موظف بــوده  است در نیمه اول هر سال 
معادل درآمدی خط فقر مطلق را با استفاده 
از آمارهای مرکز آمــار ایــران و بانک مرکزی 
محاسبه و اعلام کند. با این حال، اعلام رسمی 
خط فقر، 23 مرداد امسال یعنی 17 سال بعد 
از تصویب قانون و در قالب گزارشی با عنوان 
»پایش فقر در سال 1399« به واقعیت پیوسته 
است. این گزارش نشان می دهد که بیش از 

یک سوم ایرانیان هم اینک زیر خط فقرند.
نخستین داده های رسمی از خط فقر در ایران 

نشان می دهد که این خط در سال 99 نسبت 
به سال 98 رشد 38 درصدی داشته است. بر 
این اساس، هر فرد که سال گذشته ماهیانه 
کمتر از یک میلیون و 254 هزار تومان درآمد 
داشته، زیر خط فقر زندگی کرده است. این 
رقم برای خانوار سه و چهار نفره به ترتیب 2 
میلیون و 758 هزار تومان و 3 میلیون و 385 

هزار تومان بوده است. 
تورم بالای خوراکی ها و آشامیدنی ها و نیز 
بخش مسکن در سال 99 که عمده هزینه های 
خانوار فقیر را تشکیل می دهد، علت اصلی این 
رشد خط فقر به شمار می رود. از سوی دیگر 
نکته قابل تامل، روند صعودی خط فقر از سال 
90 تا 99 و در عین حال روند نزولی نسبت 
حداقل دستمزد به خط فقر از سال 95 تا 99 
است به طوری که نسبت حداقل دستمزد به 
خط فقر از 0.83 در سال 95 به 0.69 در 

سال 99 رسیده است! داده های مزبور نشان 
می دهد که همزمان با رشد شدید خط فقر 
در سال های 97 و 98، نرخ فقر یعنی نسبت 
جمعیت فقیر به کل جمعیت کشور در سال 
98 به 32 درصد رسیده است. یعنی 26.5 
میلیون نفر به زیر خط فقر رفته اند. به گزارش 
خراسان، با توجه به روند تورم بی سابقه در سال 
99، به احتمال زیاد این نرخ در سال گذشته 
افزایش یافته است. طبق گزارش وزارت کار، 
تورم در اثر )عامل اصلی خود یعنی( نقدینگی 
علت اصلی رشد نرخ فقر در سال های اخیر 
بوده است به طوری که به عنوان مثال بالاترین 
تورم نقطه به نقطه با رقم 52.1 درصد نیز در 
اردیبهشت 1398 به ثبت رسید. در مجموع 
این گزارش، به آب رفتن 33 درصدی درآمد 
سرانه ایرانیان طی سال های 1390 تا 1398 

اشاره کرده است. 

تامین خوراک برای خانوارها مهم تر شد 	 
مطابق گزارش وزارت رفاه، داده های سامانه 
شاپرک به عنوان یک منبع قابل اطمینان در 
تحلیل هزینه های مصرفی خانوار نشان می دهد 
که سهم هزینه خوراک از کل هزینه های خانوار 
در سال 99 افزایش یافته که به معنای کاهش 
رفاه خانوارهاست. چرا که با بالا رفتن درآمد 
خانوار، این رقم کوچک و کوچک تر می شود. 
بر این اساس شاخص مذکور از 22.1 درصد در 

سال 98 به 23.4 درصد رسیده است. 
همچنین مجموع هزینه های مصرفی خانوار 
در سال 98 تا اردیبهشت 99 رشد همواره 
منفی داشته که این موضوع نشان دهنده افت 
رفاه خانوارهاست. البته با ارائه وام یک میلیون 
تومانی کرونا مشاهده می شود که روند یاد شده 
برعکس شده و از ماه سوم سال گذشته شاخص 

مذکور با رشد مثبت مواجه شده است. 

 واکنش مدیرعامل شستا 
به برکناری جنجالی 

مدیر عامل شستا علت برکناری خود از این سمت 
را درخواست غیر قانونی سازمان تامین اجتماعی 
بــرای دریافت پیش سود سالیانه این شرکت قبل 
از برگزاری مجمع عمومی و تعیین تکلیف حقوق 
سهامداران  دانست.رضوانی فر در گفت وگو با فارس، 
دربــاره دلایل برکناری خود از مدیر عاملی شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( در آخرین 
روزهای فعالیت وزیر تعاون، کار و رفاه  اجتماعی دولت 
دوازدهم، اظهار کرد: درباره علت برکناری چیزی که 
بنده می دانم پیگیری سازمان تامین اجتماعی برای 
دریافت سود سهام زودتر از موعد قانونی از شستا بوده 
ــزود: از روزی که شستا بورسی شد،  ــت.وی اف اس
براساس اساسنامه، قانون تجارت و قانون بازار سرمایه 
این شرکت دیگر نمی تواند رفتاری متفاوت نسبت به 
سهامداران داشته باشد.وی گفت: قبل از بورسی 
شدن شستا شاید آقایان در سازمان تامین اجتماعی 
می توانستند هر وقــت خواستند به شستا دست 
انــدازی کنند و منابع آن را بردارند و دارایــی اش را 
بفروشند اما بعد از بورسی شدن که یکی از دلایل و 
مزایای آن بود از حیاط خلوت خارج و دست اندازی به 

منابع آن غیر قانونی شد.


